151. Inst. tertio. Sanct. Augustinus non alia de causa nostrum consensum gratiæ tribuit, nisi quia Deus vocatione sua nostram bonam voluntatem præcedit. „ Quia non præcedit voluntas bona vocationem, sed vocatio bonam voluntatem, propterea vocanti Deo recte tribuitur, quod bene velimus *Lib. I. ad Simplic. qu. 2. n. 12. Et Lib. LXXXIII. Quæstionum quæst. 68. Tom. VI.* Quoniam, *inquit*, nec velle quisquam potest, nisi admonitus, & vocatus, efficitur, ut ipsum velle Deus operetur in nobis ”.

152. Resp. id intelligi a Sancto Augustino de vocatione per se efficaci, quæ agat in cordibus

nostris etiam ipsum voluntatis motum. Suam mentem clarius expressit in operibus postea contra Pelagianos majori studio, ac diligentia elucubratis, ut superius declaravimus n. 146.

155. Inst. quarto. S. Doctor *Lib. de Spirit. & litt. c. 55.* „ Liberum arbitrium, ait, naturaliter attributum a creatore animæ rationali, illa media vis est, quæ vel intendi ad fidem, vel inclinari ad infidelitatem potest; & ideo nec istam voluntatem, quæ credidit Deo, dici potest homo habere, quam non acceperit; quandoquidem vocante Deo, surgit de libero arbitrio, quod naturaliter, cum crearetur, acceperit: censet ergo, liberum arbitrium suis viribus a Deo vocanti consentire; & nihilominus illius consensum esse Deo adscribendum.

154. Resp. Considerato toto contextu, verosimilius videri, hoc dictum esse ad mentem Pelagii, qui contendebat, non alia ratione nostrum consensum vocationi divini esse Deo adscribendum, nisi quia de libero arbitrio procedit, quod a Deo in creatione accepimus, adeoque iis verbis Pelagii objectionem, non vero doctrinam S. Augustini contineri. Quod si quis acrius contendat, id a S. Patre in propria sententia dictum fuisse, intelligendum erit sensu congruenti notis illis, & communissimis ipsius principiis de libero arbitrio, efficaci Dei gratia præparato, & moto.

155. Inst. quinto (cum Bellarm. *Lib. VI. de grat. & lib. arb. c. 12.*) Sanct. Augustinus *Tract. XXVI. in Jo. explicans modum, quo Pater trahit homines ad Christum, inquit:* „ Ramum viridem ostendit ovi, & trahit illam, nuces puero demonstrantur, & trahitur... si ergo ista, quæ inter delicias, & voluptates terrenas revelantur amanti- bus, trahunt, quoniam verum est: Trahit sua, quemque voluptas: non trahit revelatus Christus a Patre? Quid enim fortius desiderat anima, quam veritatem? ” Hujusmodi exempla ab Augustino adhibita non nisi motionem moralem indicant, in suasionibus, hortationibus, visis, aliisque similibus modis sitam. Etiam S. Prosper *Lib. contra Collatorem cap. 7. n. 18. explicans ea verba Christi Jo. VI. 44. Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum; inquit:* „ Trahit ad Deum contemplatio elementorum, omniumque, quæ in eis sunt, ordibatissima pulchritudo... Trahunt rerum gestarum relatores; animam audientis inflammant narrantes laudes Domini, & virtutes ejus, & mirabilia ejus, quæ facit. Trahit timor... trahit lætitia... trahit desiderium... trahunt delectationes... & quis perspicere, aut enarrare possit, per quos effectus visitatio Dei animam ducat humanam, ut quæ fugiebat, sequatur; quæ oderat, diligat; quæ fastidiebat, esuriet &c. ”

156. Resp. S. Augustinum uti quidem his exemplis ad explicandos eos viros, & ineffabiles modos, quibus Deus agit in cordibus hominum etiam motum voluntatis eorum: non tamen in istis vi-

sis, suasionibus, hortationibus, promissis, minis &c. veram gratiæ efficaciam constituere; nam alibi (in Ps. XXXIV.) dicit, animam hominis esse in manu Dei, *sicut franeam in manu bellatoris*; alibi ipsam agi a divina gratia *indeclinabiliter, & insuperabiliter* (de *Corrupt. & grat.* cap. 12.) &c. Vide infra n. 174.

157. Idemque dicendum ad verba S. Prosperi, qui eo loco Collatorem impugnat, contendentem, portionem justificatorum „ solius voluntatis sue „ motibus ad Christum venire; *portionem autem* „ reluctantem trahi, atque invitam compelli; cum „ Deus sit, qui operatur omnia in omnibus”. Nec de mente hujus fidelissimi S. Augustini discipuli ullum potest superesse dubium.

158. Obj. 2.° S. Hieronymus ad cap. XLIX. Isaiaë scribit: *Deum potentiam suam nostro arbitrio derelinquere*; quibus significatur, gratiam esse versatilem, nostræque voluntatis nutibus subditam.

159. Resp. id intelligendum esse in aliquo sensu accommodato, scilicet ad libertatem nostram explicandam, quam sartam, tectamque gratia Dei conservat. Ceterum Innocent. XI. (ann. 1679.) has duas propositiones Apostolico stigmate confixit: „ Deus donat nobis omnipotentiam suam, ut ea „ utamur, sicuti alteri aliquis donat villam, vel „ librum; & Deus subjicit nobis suam omnipotentiam ”.

160. Obj. tertio. Sanct. Jo. Chrysostomus Hom. XXXI. in Matth. scribit, Matthæum tunc fuisse a Deo vocatum, quando Christus vidit, eum non repudiaturum vocationem. Idem habet in Comment. sup. cap. IX. epist. ad Rom., & idem de vocatis ad vineam Hom. in Matth. LX.

161. Resp. His, aliisque SS. Patrum similibus testimoniis, illa celebris adaptanda est regula, quam tradit S. Augustinus (in *Libro de dono persev.* cap. 19.) inquires: „ Quid ergo nos prohibet, quando „ apud aliquos verbi Dei tractatores legimus Dei „ præscientiam, & agitur de vocatione electorum, „ eandem prædestinationem intelligere”? Christus itaque vocavit Matthæum ad Apostolatam, & operarios in vineam suam, quando vidit eos esse consensuros ea præscientia, qua, ut idem Augustinus loquitur (de *Præd. Sanctorum* c. 14.) *præscivit, quæ fuerat ipse facturus*: nempe præscientia inmixta decreto. Card. Toletus (Adnot. LIV. in c. V. S. Lucæ) hunc Chrysostomi locum expendens, hæc habet: „ Potest Chrysostomus intelligi „ sic: tunc vocasse discipulos, quando sciebat, „ illos obtemperaturos, nimirum per ipsius gratiam „ sciebat enim quando ipse operaturus erat „ in eis, ut obtemperarent vocanti, & tunc vocavit: nisi sic intelligas, *doctrinam non probo* „ (Vid. sup. n. 154.)”. Ita loquebantur communitè Theologi etiam Soc. Jesu, antequam novum Molinæ systema prodiret.

162. Obj. quarto Sanct. Thomas (Lect. VI. in cap. VIII. ep. ad Rom.) de vocatione electorum loquens: *Hæc vocatio, inquit, est efficax in præ-*

destinatis, quia hujusmodi vocationi assentuntur: ergo gratiæ efficaciæ &c.

163. Resp. Sanct. Thomam loqui in sensu *illativo*, non in sensu *causali*; videlicet quotiescumque electi assentuntur vocationi, inferius, eam fuisse efficacem, eo modo quo aliquis dicere posset: nunc pluit, quia vestes madidæ sunt. Ceterum gratiæ efficaciam intrinsecam a Sancto Thoma agnitam, & prædicatam fuisse, luculenter ostendetur inferius.

164. Inst. primo. Sanct. Thomas Quæst. VI. de *veritate* art. 5. in eo, inquit: „ quæ Deus præ- „ destinat, tot alia adminicula præparat, quod vel „ non calat, vel si cadat, quod resurgat, sicut „ exhortationes, & suffragia orationum, donum „ gratiæ, & alia hujusmodi, quibus Deus admi- „ niculatur homini ad salutem”: censet igitur Angelicus, gratiam efficacem sitam esse in auxiliis congruis.

165. Resp., inter ista adminicula a S. Thoma enumerata esse donum gratiæ; gratiæ inquam, non versatilis, sed talis: *quæ Deus movet voluntatem inmutabiliter propter efficaciam virtutis moventis*, ut ipse loquitur quæst. VI. de *malo* art. un. ad 5., & 1. P. Quæst. 105. art. 5. ad 2. „ Quæ- „ dam, *ait*, secundum suam naturam sunt per se „ agentia, tamquam habentia dominium sui actus; „ & ista gubernantur a Deo, non solum per hoc, „ quod moventur ab ipso Deo interiori operante, „ sed etiam per hoc, quod ab eo inducuntur ad „ bonum, & retrahuntur a malo per præcepta, „ & prohibitiones, præmia, & pœnas”.

166. Inst. secundo. Perpetua Sancti Thomæ doctrina est, *voluntatem determinare seipsam, & esse suorum actuum dominam, & nullibi voluntatem a Deo præmoveri, aut prædeterminari* asserit; non ergo &c.

167. Resp. nihil facilius expediri posse hoc argumento, in quo adversariorum nonnulli maximam vim reponunt. Docet Angelicus, voluntatem movere seipsam, suorumque actuum esse dominam in ordine causæ secundæ, quæ non excludit determinationem, & applicationem a causa prima descendente. S. Doctor non alio eget interprete, quam se ipso. Nam 1. P. quæst. 85. art. 1. ad 5. „ Liberum arbitrium, *inquit*, est causa sui motus, quia homo per liberum arbitrium se ipsum movet ad agendum. Non tamen hoc est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui id, quod liberum est; sicut nec ad hoc, quod aliquid sit causa alterius, requiritur, quod sit prima causa ejus. Deus igitur est prima causa movens & naturales causas, & voluntarias &c. *Et in Lib. I. Contra Gentiles* c. 68. *Dominium, inquit*, quod habet voluntas supra suos actus, per quod in ejus potestate est velle, vel non velle, excludit determinationem virtutis ad unum, & violentiam causæ exterioris agentis, non autem excludit influentiam superioris causæ, a qua est ei esse, & operari &c.”.

168. *Nimia autem confidentia asseritur, nullibi a Sanct. Thoma nomen præmotionis, aut prædeterminationis usurpari, quod falsum esse jam sæpius a Thomistis ostensum fuit (Vid. P. Massoulié in T. I. de Div. motione Dissert. I. quæst. 2. art. 5.). Sed, si etiam S. Doctor non usurpasset hoc nomen, annon sufficit, ut rem ipsam aliis verbis luculenter docerit? Ut plura loca omittam, quid clarius iis verbis, quæ habet in Quæst. III. de potentia art. 5. ubi inquit: „Deus est causa actionis cujuslibet, in quantum dat virtutem agentis, & in quantum conservat eam, & in quantum applicat actioni, & in quantum ejus virtute operatur, & in quantum alia virtus agit”: quos quatuor causandi modos copiose in corpore articuli demonstravit. Totus ille articulus legi meretur. Sed in cap. seq. Angelici nostri Præceptoris doctrina uberius exponetur.*

C A P U T IV.

Ostenditur, gratiam esse vi, & natura sua efficacem (a).

169. **P**rob. 1. ex sacris litteris, quæ docent, Deum facere, ut nos faciamus: Ez. XXXVI. 26. *Dabo vobis cor novum... & faciam, ut in præceptis meis ambuletis.* Docent præterea Deum operari in nobis & ipsum primum voluntatis motum. Philipp. II. 13. *Deus est, qui operatur in vobis velle, & perficere;* & Hæbr. XIII. 20. „Deus, autem pacis... aptet vos in omni bono, ut faciatis ejus voluntatem, faciens in vobis, quod vobis placeat coram se per Jesum Christum”. Docent insuper, filios Dei agi ipso spiritu Dei: Rom. VIII. 14. *Quicumque spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei:* Et Deum inclinare corda nostra: Psalm. CXVIII. 56. *Inclina cor meum in testimonia tua.* Prov. XXI. 1. *Sicut divisiones aquarum, ita cor Regis in manu Domini, quocumque voluerit, inclinabit illud,* similitudine deprompta ex olitoribus, qui irriguas aquas divertunt, quocumque volunt. Homines denique a Deo trahi: Jo. VI. 44. *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum* (Græce ἐλκύσθαι ab ἐλκύω trahō); super quæ verba exclamavit Augustinus: *Magna gratiæ commendatio; nemo venit, nisi tractus.* Tract. XXVI. in Jo. Tom. III.

170. Porro hujusmodi phrases esse intelligendas de vera, propria, ac physica motione, non autem de motione minus propria, moralis, & metaphorica, facile ostenditur; primo, quia nulla ratio est, cur motio divina tam sæpe, & tam energice in divinis eloquiis repetita in sensu minus

proprio intelligatur: secundo, quia in laud. locis certe significatur ea nostræ voluntatis motio, quæ a solo Deo proficiscitur: hujusmodi autem non est nisi motio physica, quia moraliter nostra voluntas etiam ab Angelo, Dæmone, vel homine moveri potest. Audiatur Angelicus Quæst. III. de malo art. 5. ubi postquam constituit, solam causam perfectientem vere, & proprie causam dici, ita subdit: „Relinquitur ergo, quod causa perficiens, & propria voluntarii actus sit solum id, quod operatur interius. Hoc autem nihil aliud esse potest, quam ipsa voluntas, sicut causa secunda, & Deus, sicut causa prima”. Et ulterius: Sic ergo motus voluntatis directe procedit a voluntate, & a Deo qui est voluntatis causa, qui solus in voluntate operatur, & voluntatem inclinare potest in quodcumque voluerit”. (Vid. etiam 1. 2. quæst. 9. art. 6., quæst. item 80. art. 1. & alibi). Ubi cum eodem prorsus modo doceat Angelicus, voluntatem se ipsam movere, & moveri a Deo, sequitur, ut quemadmodum se movet physice, etiam physice moveatur a Deo. Et præterea si de morali tantum motione sermo esset, non posset hæc dici solius Dei propria. Laudata igitur divinatorum eloquiorum loca de physica motione sunt intelligenda.

171. Sed & illud accedit, eo sensu accipi in sacris litteris Dei motionem, ut inde tam ipsæ, quam SS. Patres earumdem interpretes, recte colligant, quantum in nobis est boni, totum esse Deo sine ulla exceptione tribuendum. *Quid habes, quod non accepisti?* inquit Paulus epist. 1. ad Corinth. IV. 7. Concinunt autem S. Patres, ut Chrysostomus, inquit (Serm. II. in epist. ad Coloss.). *In negotio salutis totum est donum Dei;* Basilium autem (Hom. XXII. De Humil. Lib. VI.) *Nihil, inquit, tibi relictum, o homo, de quo gloriari possis;* & ante hos Cyprianus (Lib. Testimoniorum ad Quirinum. cap. 4.): *In nullo gloriandum est, quando nostrum nihil est.* Taceo de S. Augustino, cujus testimonia infinita afferri possent. At vero seposita physica, & proprie dicta motione, non video quomodo possit totum opus bonum omni ex parte Deo tribui, ut supra declaratum est (n. 119.): non nisi ergo de physica motione, seu gratia ex se efficaci laudata Scripturarum testimonia intelligenda sunt, qua Deus nostras voluntates ad bonum vere inclinat, applicat, & determinat.

172. Ac deum si, ut arbitrantur adversarii, Deus non nisi moraliter voluntatem ad bonum moveret, sequeretur, opus bonum partim gratiæ tribuendum esse, & partim libero arbitrio quam fuisse. Molinæ sententiam supra observavimus (Diss. II.

(a) Servamus communem loquendi modum, quamquam si accuratius loqui vellemus, potius dicendum esset, gratiam in se habere efficaciam, quam a se: cum enim gratia sit virtuosa illa motio, qua Deus agit in hominum voluntates, eas inclinando, & determinando

ad bonum, suam efficaciam a Dei intentione mutuatur, non autem a natura sua habet. Confer. Pater Lemosium in *Punoptia gratiæ*. Tom. IV. Lib. IV. Part. II. Tract. 2. num. 111. & Pater Alvarez Lib. IX. de *Div. grat. auxilii* Disp. 90., & quæ supra diximus n. 77.

II. cap. 6. quæres 2.). Ibidem autem ostendimus, hanc ipsam sententiam S. Aug., S. Thomæ, immo ipsi Concilii e diametro opponi. *Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere in individuo peragunt*, inquit S. Bernardus de Gratia, & libero arbitrio cap. 14.

175. Alterum locupletissimum intrinsecæ efficacæ gratiæ argumentum nobis suppeditat communis Ecclesiæ preces, quo argumento non semel S. Aug. contra Pelagianos, ac Semipelagianos feliciter usus est (Vid. de dono perseverantiæ c. 7. de prædestinatione Sanctorum cap. 14. &c.) Porro nervorum plenæ sunt illæ precandi formulæ, quibus Ecclesia a Deo postulat gratiæ auxilium, ut cum ita Deum precatur (in Vig. Pentec.): *Concede nobis, & nostræ voluntatis pravitate frangere, & tuorum præceptorum rectitudinem in omnibus adimplere. Omnium nostrum corda ad te converte* (Dom. XXIV. post Pentec.); & ita similiter quamæpissime. Sed ea verba animadversione digna sunt, quibus semel, & iterum (Sab. post Dom. IV. Quadrag., & Dom. IV. post Pentec.) sic Deum orat: *Ad te nostras etiam rebelles compelle propitius voluntates*; quam phrasim mutata est Ecclesia ex parabola Christi Domini Lucæ XIV., ubi Deus sub figura Patrisfamilias homines ad cœnam intrare compulit (quanquam aliquid aliud in ea parabola significetur) (a), eam-

demque vocem postea usurpavit etiam Catechismus Romanus (b). Non video autem, quomodo istæ precandi formulæ possint gratiæ vesatili, aut motioni morali accomodari, nisi verborum significatione totaliter immutata (c).

174. Tertium argumentum desumitur ex S. Augustino, quem potissimum ut magistrum, & ducem, post Scripturarum, & Ecclesiæ oracula sequendum esse, supra satis ostendimus (c. 1.). Jam vero magnus hic gratiæ Doctor, assertor, ac vindex, ejusdem gratiæ efficaciam ubique, ac constanter ab omnipotentissima Dei voluntate repetit: „Deus, inquit (de Gratia Christi c. 24.) interna, „atque occulta, mirabili, atque ineffabili potestate operatur in cordibus hominum, non solum veras revelationes; sed etiam bonas voluntates. „Et de correptione, & gratia cap. 12. Subventum est igitur infirmitati voluntatis humanæ, „ut divina gratia indeclinabiliter, & insuperabiliter (d) ageretur. Ibidem cap. 14. Cui volenti salvum facere, nullum hominis resistit arbitrium ... Non est dubitandum voluntati Dei ... humanas voluntates non posse resistere, quominus faciat ipse, quod vult; quandoquidem etiam de ipsis hominum voluntatibus quod vult, cum vult, facit ... sine dubio habens humanorum cordium, quo placeret, inclinandum omnipotentissimam potestatem: ac deum con-

(a) S. August. epist. ad Vitalem olim CVII., nunc autem CCXVII. cap. 7. „Numquid, inquit, ubi autem diebus Sacerdotem Dei ad ejus altare populum hortantem ad Deum orandum, vel ipsam clara voce orantem, ut incredulas gentes ad fidem suam venire compellat, non respondebis: Amen?”

(b) De primo Symboli art. n. 22. hæc habet: „Non solum autem Deus universa que sunt, providentia sua tuerit, atque administrat, verum etiam quæ moventur, & agunt aliquid, intima virtute ad motum, atque actionem ita impellit, ut quamvis cansarum secundarum efficientiam non impediatur, præveniat tamen, cum ejus occultissima vis ad singula pertinet &c.” Quanta vero sit hujus Catechismi auctoritas, declaravit non ita pridem Clemens XIII. R. P. in Encyclicis litteris ad Patriarchas, Primates &c. 14. Junii 1761. dicens, in eo contineri doctrinam, quæ communis est in Ecclesia, & procul abest ab omni periculo erroris. Vid. etiam Præf. præmissa eidem Catechismo an. 1760. Celsissimo Principe Christophoro Com. Migazzio Archiepiscopo Vindobonensi, nunc S. R. E. Cardinali mandante, in usum Cleri sui recuso.

(c) Præclara sunt, quæ in hanc rem scribebat olim S. Aug. ad Vitalem epist. CCXVII. cap. 2. „Non fallimus homines, nam Deum fallere non valemus. „Prorsus non oramus Deum, sed orare nos fingimus, „si nos ipsos, non illum credimus facere, quod oramus ... labia dolosa, si in hominum quibuscumque sermonibus sunt, saltem in orationibus non sint. „Absit, ut quod facere Deum rogamus oribus, & vocibus nostris, eum facere negemus cordibus nostris; „& quod est gravius ad alios etiam decipiendos, hoc non taceamus disputationibus nostris: & enim, volumus apud homines defendere liberum arbitrium, a pud Deum perdamus orationis auxilium”.

(d) Alii cum Jo. Amerbachio, & Desiderio Erasmo legunt inseparabiliter; & extat hac de re dissertatio Andreæ Monvallonii Avenione impressa ann. 1761. Editores tamen Lovanenses, & doctissimi Patres Maurini in melioris notæ codicibus invenerunt insuperabiliter. Sed quidquid sit, hæc variatio nullius momenti est, nec vim nostri argumenti vel minimum labefactat. Neque illam labefactat duplex illa hujus vocis interpretatio, quam affert Tournelins T. I. De Deo qu. XVI. art. V. p. m. 399., scilicet *to insuperabiliter* cadere aut in perseverantiam usque in finem, quæ ut ipse S. Augustinus ait, *contumaciter amitti non potest*, aut in voluntatem ipsam, quæ beneficio gratiæ stat inconcussa adversus omnes teatationes, *si tamen*, subdit Tournelins, *gratiæ firmiter adherere, ac divinis mandatis obtemperare voluerit*. At vero quantum prima interpretatio sit a mente S. Doctoris aliena, vel ex hoc uno liquet, quod de illa perseverantia loquitur, quam non habuit Adam; sed perseverantiam usque ad finem certe habuit Adam, qui Dei misericordia salvus factus est: ergo &c. Altera etiam interpretatio textui repugnat, in quo S. Pater comparationem instituit inter adjutoria utriusque status innocentiæ, & lapsi; & primi status adjutorium vocat *sine quo* Adam perseverare non poterat; alterum *qua* homines in justitia perseverant, & *quo* in ipsis Deus operatur velle; & postea addit, hoc adjutorio *indeclinabiliter, & insuperabiliter, agi voluntatem*, ut scilicet firma, & inconcussa maneat in bono. Illa autem conditio a Tournelino apposta, *si voluntas gratiæ firmiter adherere voluerit*, quid aliud significat, nisi voluntatem nativis suis viribus gratiæ adherere? quod certe videtur Semipelagianum sensum redolere.

„cludit: Intus egit, corda tennit, movit, eosque
 „voluntatibus eorum, quas ipse in illis operatus
 „est, traxit... magis habet in potestate volunta-
 „tes hominum, quam ipsi suas”. In finitum es-
 „sem, si cetera huc spectantia afferrem, cum plane
 „omnia ejus scripta contra Pelagianos hujusmodi lo-
 „cutionibus plena sint.

175. Ulterius qualem gratiæ efficaciam prædicaret Augustinus, potest ex Pelagianorum, & Semipelagianorum objectionibus luculentissime erui. Nihil enim frequentius apud istos, quam de S. Augustino conqueri, quod talem inveheret gratiam, quæ libertatem destruat (Cœlestius in ep. ad Ctesiphontem), & sine voluntate nostra sanctitatem perficiat (ap. S. Aug. de gratia Christi c. 7.); & quæ ita velle, & operari operetur in nobis, ut nos non agamus (de corrept. & gratia c. 2.); quæ invitos cogat ad bonum, imponat necessitatem volendi bonum, & libertatem hominis necessitate subvertat (Lib. I. operis imperf.); quæ homines fatali necessitate bonos faciat (Lib. IV. ad Bonif. c. 4.); ac demum quæ causa sit, ut nihil studii ab humana voluntate expectetur (Lib. IV. contra Julianum c. 8.); atqui omnem prorsus verisimilitudinem superat, Pelagianos, & Semipelagianos, homines acutissimos, ita delirasse, ut hæc, & similia objicerent contra gratiam versatilem, & quæ moraliter tantum nostram voluntatem ad consensum alliceret, non vero physice, & re ipsa eam determinaret, quis enim unquam a deo stupidus fuit, vel cavillosus, ut Molinianos, vel Suarezianos violatæ nostræ libertatis accusaret (a).

176. Sed fingamus, Augustini adversarios ita fuisse vel stupidos, vel cavillosos, ut hæc omnia sine ulla prorsus veri specie ejus doctrinæ objicerent. Annon potuisset S. Doctor unico flatu ridiculas has objectiones dissipare? Quid facilius, quam ostendere, ne minimum quidem esse nostræ libertati verendam, cum gratia sit nostris voluntatibus subdita? Quid etiam magis in promptu, quam similitudine uti sagacis consiliarii, qui suasionibus, consiliis, aliisque modis flectere animum Principis novit, ejusdem libertate illæsa? Anne ita respondit Augustinus? Plane nihil minus. Sed postquam per 20., & amplius annos huic controversiæ enodandæ insudasset, nullam aliam humanæ libertatis cum Dei gratia conciliandæ viam invenit, quam ad omnipotentissimam Dei potestatem

conflugiendi, qui sicut potuit voluntates nostras condere, ita & mutare potest; & sicut nobis libertatem dedit, ita etiam ejusdem exercitium donat; & tandem fateri coactus est, tantum adhuc superesse difficultatis, ut quando asseritur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur, & vicissim liberum arbitrium tolli, quando Dei gratia defenditur. Hoc argumentum, tametsi extrinsecum, invictissime probat, Augustini doctrinam fuisse a gratia versatili alienissimam.

177. Porro S. Doctorem gratiæ Augustinum magno consensu secuti sunt, quotquot demum extiterunt germani divinæ gratiæ assertores, ac vindices, ex quorum tamen choro non nisi paucos seligam, cum omnes huc advocare, res esset longissima. S. Prosperi testimonium insigne superius allatum est n. 155; cui plura ejusdem Sancti addi possent, ut illud in eodem Carmine *De ingratis*:

..... Deus ergo sepultos
 Suscitavit, & solvit peccati compede victos.
 Ille obduratis dat corlibus intellectum;
 Ille ex injustis justos facit, inlicitum amorem,
 Quo reametur amans.

Et in epist. ad Ruffinum *Quis ambigat*, inquit:
 „Tunc liberum arbitrium cohortationi vocantis
 „obedire, cum in illo gratia Dei affectum cre-
 „dendi, obediendique generavit? Ex invito
 „volentem facit, & quibuslibet modis infidelita-
 „tem resistentis inclinat, ut cor audientis, obe-
 „diendi in se delectatione generata, ibi surgat,
 „ubi premebatur, ibi discat, ubi ignorabat, ibi
 „fidat, ubi diffidebat, inde velit, unde nolebat”.

178. S. Fulgentius Ruspensis Episcopus, qui pro altero Augustino est habitus, in Libro *De veritate prædestinationis, & gratiæ* cap. 15. *Ista Gratia*, inquit, *ut eligatur, ipsa prius eligit, neque suscipitur, atque eligitur, nisi hoc ipsa in corde hominis operetur*.

179. Petrus Diaconus in Libro „, *De Incarnatione, & gratia* cap. 6. Frustra, inquit, garrunt, qui dicunt: meum est velle credere, Dei tamen gratiæ est adjuvare: cum etiam ipsam credere, quod est consensus præbere veritati, nobis a Deo dari testetur Apostolus”.

180. Denique, ne infinitus sim, S. Bernardus sanctorum Patrum ultimus, & S. Augustini studiosissimus, gratiæ ingenitam efficaciam sæpius com-
 men-

(a) Suarez Lib. III. *Opusc. de Dio. aux.* c. 5. num. 40. postquam definiisset causam moralem eam esse, quæ „consilio, precibus, aut alio simili modo movet causam liberam ad operandum, ita subdit: Auxilia „ergo excitantia maxime habent vim causæ moralis... „& declaratur a simili: nam homo inducens alterum ad „malum, vel dæmon tentans ad peccandum, est causa moralis peccati, quia ad illud excitat, & movet: „sic ergo Deus, multoque magis, & perfectius est „causa moralis boni actus supernaturalis, ad quem eliciendum nos excitat, nostramque præparat volun-

„tatem. Denique tota hæc causalitas reducitur ad motionem finis, quæ metaphorica est: nam per hanc gratiam excitantem fit, ut objectum, quod antea indistinctum, honestum, & amore dignum appareat, & quod tinendum, horribilius, quod odio habendum, turpius, & sic de ceteris. Hoc autem fit, vel magis illuminando intellectum, vel aliquo modo disponendo & inclinando affectum, ex quo iudicium præciterum intellectus plurimum pendet”. Est ne difficile cum hac motionis nostram libertatem componere?

mendat, præcipue autem in aureo Libro *De gratia & lib. arb.* Tomo II.; ubi postquam dixisset, totum hominis meritum situm esse in consensu, quem gratiæ præstat, ita subdit (cap. ult.): „Non quidem, quod vel ipse consensus, in quo omne meritum consistit, ab ipso (*homine solo*) sit, cum nec cogitare (quod minus est, quam consentire) alicui a nobis, quasi ex nobis sufficientes simus ... Si ergo Deus tria hæc, hoc est bonum cogitare, velle, & perficere, operatur in nobis, primum profecto sine nobis, secundum nobiscum, tertium per nos facit; siquidem immittendo bonam cogitationem, nos prævenit; immutando etiam malam voluntatem, sihi per consensum jungit &c.”; & plura ibidem habet, præsertim in fine capituli, quibus intrinseca gratiæ efficacia mirifice confirmatur.

181. Multo clarius hac in parte locutus est S. Thomas, fidelissimus Augustini discipulus, & primo quidem gratiam actualem definit *miseri cordiam Dei, per quam motum voluntatis operatur* Quæst. XXXIV. *de verit.* art. 14. (quæ sola definitio sufficeret ad gratiæ efficaciam demonstrandam): tum sæpius docet, solum Deum posse immutare hominis voluntatem. „Voluntas, inquit *I. Part. quæst.* 111. art. 2., potest immutari dupliciter. Uno modo ab interiori, & sic, cum motus voluntatis non sit aliud, quam inclinatio voluntatis in rem volitam, solius Dei est immutare voluntatem, qui dat naturæ intellectuali virtutem talis inclinationis”. Et iterum: *Solus Deus efficaciter potest movere voluntatem, Angelus autem & homo per motum sualentis.* Quæ doctrina falsa esset, si motio gratiæ tantum *moralis*, & non *physica*, & *propria* esset; quia & Angelus, & homo possunt nos non solum exterius, sed etiam interius hortando, rogando, terrendo, & persuadendo *moraliter* permovere (Vid. etiam 1. 2. quæst. 9. art. 6.; tum quæst. 80. art. 1., ac quæst. 5. *de malo* art. 3.).

182. Ulterius S. Thomas, non minus quam Augustinus, efficaciam divinæ motionis semper petit a Dei omnipotentia, nullibi a præscientia. *Cum voluntas divina, inquit I. P. quæst.* 19. art. 8., sit efficacissima; non solum sequitur, quod fiant ea, quæ Deus vult fieri, sed quod eo modo fiant, quo Deus ea fieri vult. Et 1. 2. quæst. 10. art. 4. *Si Deus movet voluntatem al alicui, impossibile est huic positioni, quod voluntas ad illud non moveatur, non est tamen impossibile simpliciter; tum* Quæst. VI. *de malo* art. un. ad 5. *Deus movet voluntatem immutabiliter propter efficaciam virtutis moventis, quæ deficere non potest.* Ac demum, ne omnia persequar, Quæst. XXII. *De verit.* art. 8. „Omnis actio voluntatis, inquit, in quantum est actio, non solum est a

„ voluntate, ut immediate agente, sed etiam a „ Deo, ut primo agente, qui vehementius imprimit; unde sicut voluntas potest immutare actum suum in aliud, ita & molto amplius Deus &c.”.

Solvuntur objectiones.

183. Primum, & potissimum adversariorum argumentum desumitur ex iis verbis Matth. XI. 29., quibus Christus Judæorum obstinationem redarguens, inquit: „Væ tibi Corozaim, væ tibi Betsaida, quia si in Tyro, & Sydone factæ fuisset virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cinere & cilicio pœnitentiam egissent”. Unde sic colligunt: Si gratia ad operandum bonum esset vi, & natura sua efficax, non potuisset Christus Judæos præ Tyriis, & Sydoniis juste reprehendere; facile enim iis fuisset Christo objurganti respondere: *& nos pœnitentiam ageremus, si gratiam illam per se efficacem nobis donares, quam Tyriis, & Sydoniis largiturus eras.* Contra vero justissima est Christi increpatio, si gratiæ efficacia non nisi a voluntatis consensu pendeat; tunc enim tota ratio, cur Judæi pœnitentiam non egerint, quam Tyrii, & Sydonii acturi erant, ex voluntate repetitur.

184. Resp. primo. Si quid in hoc argumento difficultatis est, etiam premere adversarios gratiæ congruæ defensores. Si enim admittant, ut admittere se profitentur (ex Decr. Claudii Aquaviva 14. Dec. 1615.), *semper moraliter, & in ratione beneficii plus aliquid in efficaci, quam in sufficienti gratia contineri, potuissent æque in eorum sententia, ac in nostra Judæi Christo objurganti respondere: „Si majus illud beneficium, quod simul cum signis, & virtutibus largiturus eras Tyriis, ac Sydoniis, nobis quoque contulisses, nos non minus ac illi pœnitentiam egissemus”.*

195. Resp. secundo (cum P. Lemos Tomo I. Tract. V. cap. 29.) juste fuisse a Christo Domino Corozaitas, & Betsaiditas in comparatione Tyriorum, & Sydoniorum increpatos quia majore sua obduratione, malitia, & ingratitude se magis indignos reddiderunt ea gratia, quæ erat ad conversionem necessaria. *Non erant, inquit S. Augustinus cap. 14. de dono Persec., sic excæcati oculi, nec sic induratum cor Tyriorum, & Sydoniorum.* Immo ipse Christus hæc eandem rationem suæ increpationis reddit, immediate subdens: *Veruntamen dico vobis: Tyro, & Sydoni remissius erit in die judicii, quam vobis;* non alia certe de causa, nisi propter minorem cordis indurationem. Propterea Christi objurgatio hunc ferme sensum habet: *Vos Judæi in vera Religione nati, & alti, peiores estis Gentilibus, majoremque gratiæ obicem, quam illi, opponitis (a).*

186.

(a) Putant aliqui, figurate, & per hyperbolem illam Indurationem Christi accipiendam esse; ut cum dicitur,

corda peccatorum esse saxis duriora; aut si hæc apud Turcas, & Barbaros predicarentur, majorem, quam a-

186. Instabis primo. Respondere poterant Corozaitæ, & Bethsaiditæ, hanc majorem ipsorum obdurationem ex defectu gratiæ efficaciæ ortam fuisse; quæ si Tyriis, & Sydoniis defuisset, non minor fuisset ipsorum obduratio, quam Judæorum.

187. Resp. primo, causam obdurationis esse a voluntatis perversitate, non autem a gratiæ defectu repetendam. Verum quidem est, gratia efficaci aut impediri, aut tolli cordis duritiam; hæc enim gratia, ut Augustinus docet, a nullo duro corde respuitur; ideo quippe datur, ut duritiam cordis auferat. Sed perperam quis inde inferat, ex gratiæ carentia, tanquam ex causa efficiente, cordis obdurationem oriri. Quemadmodum manus lapidem sustentans vera causa est, cur non cadat, non tamen dici potest, manus subtractionem etiam causam esse efficientem, cur lapis decidat; vera enim causa, cur lapis decidat, est imata ejus gravitas. Frustra igitur reposuissent Judæi, ideo se esse magis obduratos, quam Tyrios, & Sydonios ex gratiæ defectu.

188. Ulterius nec omnino verum est, quod additur, Tyrios, & Sydonios, si gratia eis defuisset, non minus obæccatos, & induratos futuros, quam Judæos. Consentiant enim Theologi, etiam sine gratia posse, sin minus omnia, & difficiliora, saltem aliqua, & faciliora præcepta quantum ad substantiam observari. Quod qui fecerit, non ille quidem omni obstaculo carebit (ad hoc enim omnino gratia Dei necessaria est), sed tamen minus erit in malis obduratus. Itaque etiam posito eodem gratiæ defectu, potuerunt Tyrii, & Sydonii esse minus obdurati, quam Judæi in eorum comparatione objurgati.

189. Inst. secundo. Non ideo fuerunt Judæi a Christo objurgati in comparatione Tyriorum, & Sydoniorum, quod majora impedimenta gratiæ posuerint; sed ideo solam, quod visis signis, & virtutibus suis, pœnitentiam non egerint, quam in cinere, & cilicio alii egissent; sed si ad agendam pœnitentiam necessaria esset gratia per se, & ab intrinseco efficax, fuisset hujusmodi objurgatio injusta; ergo &c.

190. Resp., de utroque fuisse Judæos a Christo objurgatos, & ipsam objurgationem de impœnitentia ex eo oriri, quod majoribus obstaculis oppositis magis indignos gratiæ conversionis se reddissent, quam Tyrii, & Sydonii; quod luculenter postea declaravit Christus ipse subdens: *Verumtamen dico vobis: Tyro, & Sydoni remissius erit in die judicii, quam vobis.*

191. Inst. tertio. Gratis, & absurde fingitur,

Deum voluisse Tyriis, & Sydoniis gratiam efficacem, quam negabat Judæis, ideo donare, quia minora impedimenta posuerant. Auxilium enim gratiæ efficaciæ nec a Deo hominibus datur propter ipsorum merita, nec denegatur propter demerita; sed unice a beneplacito divini voluntatis suspenditur.

192. Resp., gratis a nobis non fingi, quod Christus ipse æterna veritas ore suo aperte testatus est, videlicet Tyrios, & Sydonios in cinere, & cilicio pœnitentiam fuisse acturos visis Christi miraculis, quod utique sine interno auxilio efficaci non erant facturi. Quod autem subditur: gratiæ efficaciæ largitionem a solo beneplacito divini voluntatis suspendi; certissimum utique est; verumtamen quid impedit, quominus Deus pro sua voluntate aliquando eam velit magis indignis ex justitia denegare, minus autem indignis pro sua misericordia largiri? Quod reipsa fuisse enim facturum cum Tyriis, & Sydoniis, in hypotesi, quod signa, & virtutes Jesus Christi vidissent, allata ipsius verba luculenter ostendunt.

193. Neque vero aliquis molestius urgeat, fictitium esse illud decretum conditionatum, quod in Deo ponimus, dandi Tyriis gratiam efficacem, si apud eos facta fuissent Christi miracula; cum plusquam certum sit, noluisse Deum apud eos Christi miracula fieri, aut eas impias gentes ad eundem Christi fidem converti. Non inquam; nam de decretis subjective absolutis, & objective conditionatis dictum est satis suo loco in Tract. de Deo Dissert. IV. c. XI. Tom. II.) unde S. Augustinus *De dono persever.* cap. 9. *Numquid, ait, possumus dicere, etiam Tyrios, & Sydonios, talibus apud se virtutibus factis credere noluisse, aut credituros non fuisse, si fierent, cum de eis ipse Dominus attestetur, quod acturi erant magnæ humilitatis pœnitentiam?* Ulterius ammon adversarii ad conversionem necessariam esse fatentur gratiam congruam, quæ in ratione beneficii diversa est, & major, quam gratia non congrua? Deus igitur vel in ipsa eorum sententia decrevisse dicendus est, se Tyriis, & Sydoniis gratiam congruam largiturum, si Christus apud eos sua miracula patrasset.

194. Obj. secundo. Gratiæ per se, & ab intrinseco efficaciæ nomen nullibi in sacris litteris, aut in SS. Patribus invenitur; primusque ejus inventor Calvinus creditur (Lib. II. *Instit.* cap. 3. num. 11.). Reipsa multi ex recentioribus Calvinis in dogmate gratiæ efficaciæ se nullatenus a Thomistis dissentire gloriantur.

195.

puð Christianos, fructum reportarent; aut similia, quæ communiter dici solent per exaggerationem; quam opinionem ut minime improbabilem exponit, & vindicat P. Antoninus Massoulié T. II. Dissert. III. de Div. Gratia Quæst. II. art. 26. Ceterum communiter interpretes nobilissimi hunc locum eadem prorsus ac nos ratione exponunt. S. Hieronymus in Comment. „Præfe-

„runtur eis, inquit, Tyros, & Sydoniæ urbes idololatricæ, & vitis deditæ. Præferuntur autem ideo, quod „Tyros, & Sydoni naturalem tantum legem calcaverint, istæ vero post transgressionem naturalis legis, & scriptæ, etiam signa, quæ apud eas facta sunt, „parvi dixerunt”. Tom. VII. Confer Guill. Estium, Calinet, aliosque Commentatores.

195. Resp., parum interesse, gratiæ per se efficaciæ nomen in Ecclesiasticis documentis non inveniri, dummodo res ipsa per nomen significata existat, ut demonstravimus. Et si hoc argumentum semel obtineat, facile quisque videbit, quo serpat; ad convellenda scilicet non pauca nostræ Religionis dogmata. Immo & scientia media, & gratia congrua potiori jure eliminabuntur, cum earum nec nomen, nec vestigium ullum, nedum in Ecclesiasticis monumentis, sed neque in vetustis scriptoribus reperitur, ut Molina ipse gloriabatur (Vid. sup. not. ad num. 109.). Porro idem est, ut puto, dicere, gratiam per se, & ab intrinseco esse efficacem, ac dicere, gratiam solam operari nostram conversionem. Hoc aut sæpissime affirmat Sanct. Augustinus, ut cum dicit (*de grat. & lib. arb. cap. 5.*), ut *Paulus de celo vocaretur, & tam magna, & efficacissima vocatione converteretur, gratia Dei erat sola*; cui subscribit de more S. Prosper (*Carm. de Ingratis*) dicens:

*Ut tamen his studiis auditor promoveatur,
Non doctor, neque discipulus, sed gratia sola
Efficit.*

Quæ quidem non eo sensu dicta sunt, quasi nostra voluntas ad opus bonum non concurrat, sed quia ipse nostræ voluntatis consensus Dei gratiæ efficaciæ est effectus, & donum (a).

196. Quod additum est de hujus vocis auctore, parum nos movet, etiamsi verum esset, quod adversarii fortasse nimis confidenter objiciunt; illudque usurpare possumus, quod alia occasione Tertullianus ajebat (adversus Praxeam cap. 5.): „ non „ ideo non utitur & veritas vocabulo isto, & re, „ ac sensu ejus, quia & hæresis potius ex veri- „ tate accepit, quod ad mendacium suum strue- „ ret ”.

197. Quod demum de recentioribus Calvinistis ad invidiam nobis conflandam ab aliquibus objici solet, facillimam habet solutionem. Vel enim recentiores Calvinistæ, desertis Magistri sui vexillis, ad Thomistica castra transierunt, quod verum esse multis documentis superius observavimus (Diss. III. n. 48.); & tunc gratulandum, quod etiam hujusmodi homines hac in parte ad Ecclesiæ doctrinam accesserint; utinam & in aliis accedant! Vel non; & tunc sub vestimentis ovium lupinam rabiem tegunt. Hoc idem, ni fallor, reponerent Molinistæ, si ipsis objiceremus. Remonstrantium quamplurimos gloriari se cum Molinistis sentire, quos

tamen Semipelagianio luto hæerere, jam demonstravimus (Diss. I. num. 102.).

198. Obj. tertio. Nonnulli Patres, præsertim Græci, efficaciæ gratiæ non nisi a nostræ voluntatis consensu repetunt. S. Cyrillus (in fine Lib. IV. *contra Julianum*) „ Si, inquit, ineffabili qua- „ dam virtute, & efficaciæ usus (*Deus*) mutasset „ singulorum mentem ad bene agendum, & indil- „ disset postea bonum, a quo ægerrime discedere „ possent, & non sponte, ultra non esset fructus „ mentis. S. Joan. Chrysostomus (*Hom. XI. in „ Joan.*). Anima, inquit, sui juris viam in se „ habet operandi, nec ulla in re Deo, nisi velit, „ obtemperat”. Et plures aliæ similes locutiones afferri possunt.

199. Resp. primo cum S. Augustino, non esse mirum ad vivum rescandas quasdam formulas, quibus veteres Ecclesiæ Patres quandoque uti sunt ad libertatem arbitrii contra Simonianos, Marcionitas, Manichæos, aliasque hujusmodi pestes asserendam. „ Quid igitur opus est, inquiebat de „ prædestinat. Sanctorum c. 14., ut eorum scrup- „ temur opuscula, qui priusquam ista hæresis ori- „ retur, non habuerunt necessitatem, in hac dif- „ ficili ad solvendum quæstione versari; quod pro- „ culdubio facerent, si respondere talibus coge- „ rentur”? Addo etiam secundum observationem Petavii (Lib. IX. *Theol. dog. de Deo cap. 6. n. 1.*), Latinos Patres in hac materia esse præferendos græcis, quia hæresis Pelagiana latinam Ecclesiam exercuit, ad orientalem non penetravit: inter Latinos autem omnium maxime audiendum esse Augustinum, ejusque discipulos, qui ob diurnas, acerrimasque cum pelagianis contentiones materiam hanc profundissime examinarunt, quod non fecerunt alii. Ac demum, quæ esset totius Ecclesiæ orientalis fides, ex præclara illa S. Basilii oratione colligi potest, quæ in universo pene Oriente in Altaris sacrificio recitari solebat: „ Dona, „ Domine, virtutem, ac tutamentum: malos, quæ- „ sumus, bonos facito, bonos in bonitate conser- „ va; omnia enim potes, & non est, qui contra- „ dicat tibi: cum enim volueris, salvas, & nul- „ lus resistit voluntati tuæ (b).

200. Resp. 2., quæ ex Cyrillo, & Chrysostomo allata sunt, eo tendere, ut nos doceant, eam non esse gratiæ naturam, ut nos cogat invitos, vel liberum a nobis tollat arbitrium, de quo vindicando maxime solliciti erant; non autem ut aliquid subtraheretur vi & efficaciæ gratiæ, quæ operatur in nobis etiam ipsum velle, & operari.

201. Dices. Etiam illi Patres, qui post exortam,

(a) Huc etiam spectat istud celebre Apostoli Pauli dictum Rom. IX. 16. *Non est volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei*; quod S. Augustinus Loc. mirabili commentariis illustrat in *Enchiridio* cap. 32: *Quomodo ergo non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei, nisi quia & ipsa voluntas, sicut scriptum est, a Domino preparatur: ... ut totum Deo detur, qui* Gazzaniga *Theol. Tom. VI.*

hominis voluntatem bonam & præparat adjuvandam, & adjuvat preparatam.

(b) Sed de consensu Patrum Græcorum cum Latinis in hac re, præter S. Augustinum in *libris adversus Julianum*, dignus est, qui legatur Bossuetus L. X. de *la Tradit. des S.S. Peres* c. 12., seq., & P. Haac. Serry in suo *Augustino vindicato* &c.

tam hæresim Pelagianam in Ecclesia floruerunt, easdem dicendi formulas usurparunt. Nam Sanct. Prosper, seu quilibet alius auctor *Librorum de vocatione gentium* Lib. II. c. 26. hæc habet; „Gratia Dei in omni justificatione principaliter præminet, suadendo exhortationibus, movendo exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium, corque ipsum illuminando, & fidei affectionibus inbuendo, sed etiam voluntas hominis subjungitur ei, atque conjungitur, quæ ad hoc prædictis est incitata præsidii, ut divino in se cooperetur operi &c.” Quæ omnia nonnisi motionem moralem explicant.

202. Resp. Auctorem hunc, qui diversus est a Sancto Prospero (a), nihil aliud velle, nisi varios enumerare modos, quibus gratia Dei fortiter simul, ac suaviter nos ad bonum impellit; ceterum ejusdem intrinsecam efficaciam satis declarat, cum ibidem subdit: „Ipsa gratia hoc omni genere medendi, atque auxiliandi agit, ut in eo, quem vocat, primam sibi, receptricem, & famulam donorum suorum præparat voluntatem. *Et c.* 27. In cordibus trahendorum hoc egit, ut crederent, hoc effecit, ut vellent”: quæ iis gemina sunt, quæ habet S. Augustinus. Lib. XV. *de Civit. Dei* cap. 6. Tom. VIII. *Spiritus Sanctus operatur intrinsecus, ut valeat aliquid medicina, quæ adhibetur extrinsecus; alioquin si Deus... non interiori gratia mentem regat, atque agat, nihil prodest homini prædicatio veritatis: omnis, inquam, quacumque addita motione morali.*

203. Obj. 4. S. Joann. Damascenus (Lib. II. *de fide Orthodoxa* c. 30.) expresse negat ea, quæ sunt in nobis, esse a Deo prædeterminata; & S. Anselmus (*de Concordia præscientiæ, & gratiæ* c. 1.) „Sola voluntas, inquit, determinat sibi quid sentiat, nec aliquid facit vis necessitatis, ubi operatur electio sola voluntatis”. Idem plures alii Patres sæpius asserunt.

204. Resp. S. Thomas I. P. qu. 23. art. 1. ad 1., & Lib. III. *contra gentes* cap. 90. „Dama-scenum nominare prædeterminationem impositionem necessitatis, sicut est in rebus naturalibus, quæ sunt prædeterminatæ ad unum; quod patet ex eo quod subdit: non enim vult malitiam, neque compellit virtutem”. Idemque dicit debet de S. Anselmo, qui fideliter Sancti Augustini vestigia pressit, itaut divinam præmotionem nedum ad bonum, sed etiam ad malum (quantum ad entitatem) luculenter ibidem tradat. *Ipsam quoque velle, inquit, facit Deus, quod aliquando justum est, aliquando injustum.*

205. Obj. quinto. Sanct. Thomas 1. 2. qu. 9. art. 6. ad 3. „Deus, inquit, movet voluntatem hominis, sicut universalis motor, ad universale obiectum voluntatis, quod est bonum, & sine hæc

„ universali motione homo non potest aliquid vel-
 „ le. Sed homo per rationem determinat se ad
 „ volendum hoc, vel illud, quod est verum bo-
 „ num, vel apparens bonum. Sed tamen inter-
 „ dum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid
 „ determinate volendum, quod est bonum, sicut
 „ in his, quos movet per gratiam”. Non ergo ag-
 „ novit necessitatem præmotionis physiciæ, seu gra-
 „ tiæ per se efficaciæ ad omnia, & singula opera
 „ bona.

206. Resp., sensum Angelici hunc esse, ut Deus voluntatem ad bonum in communi moveat *necessario*; ad bonum autem particulare voluntas & moveatur a Deo, & se ipsam *libere* moveat; ad opera demum supernaturalia *specialiter* moveatur a Deo per gratiam sanantem, & determinantem. Ceterum ibidem S. Præceptor docet, voluntatem neque ab Angelo, neque ab ullo alio exteriori principio, sed a solo Deo moveri posse; quæ doctrina, ut supra observavimus, physicam Dei motionem clare patefacit. Vid. sup. n. 181.

207. Inst. Sanct. Doctor in Lib. II. *Sent. Dist. XXV. art. 1.*, ad 3. inquit: „ In libero arbitrio hoc modo agit (Deus), ut virtutem agendi sibi ministret, & ipso operante liberum arbitrium agat. Sed tamen determinatio actionis, & finis in potestate liberi arbitrii constituitur; unde remanet sibi dominium sui actus, licet non ita, sicut primo agenti. *Iterum Dist. XXVIII. qu. 1. art. 1.* Non esset homo liberi arbitrii, nisi ad eum determinatio sui operis pertineret. *Et rursus Dist. XXXIX. qu. 1. art. 1.* Ipsa potentia voluntatis, quantum in se est, indifferens est ad plura: sed quod determinate exeat in hunc actum, vel in illum, non est ab alio determinante, sed ab ipsa voluntate”.

208. Resp. Rejecta eorum opinione, qui censent, S. Doctori in Comment. ad libros *Sententiarum* aliquid de subtili Semipelagiano pulvere adhæsisse (b) (quamvis negari non possit, eum tum in *Summa Theologica*, tum in *Commentariis ad epistolam Pauli* multo accuratius de hac materia fuisse locutum), dico, in his, aliisque geminis locis solum asseri, voluntatem movere seipsam per exclusionem absolutæ necessitatis, non autem per exclusionem *divinæ motionis per se efficaciæ*. Non alio indiget interprete Sanct. Thomas, quam seipso; nam in *Summa I. P. qu. 85. art. 1. ad 3.* ita suam mentem sole clarius exponit: „ Liberum arbitrium est causa sui motus, quia homo per liberum arbitrium seipsam movet ad agendum. Non tamen hoc est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui id, quod liberum est, sicut nec ad hoc, quod aliquid sit causa alterius, requiritur, quod sit prima causa ejus. Deus igitur est prima causa movens & naturales causas, & voluntarias &c. *& alibi (Quæst. III. de po-*
 „ ten-

(a) De auctore ejus operis legi poterunt, quæ Patres Benedictini adnotarunt in Admonitione præmissa ejusdem editionis.

(b) Vide, quæ diximus ad n. 116. Diss. II.

29. tentia art. 7. ad 15.) Voluntas dicitur habere
 30. dominium sui actus, non per exclusionem cau-
 31. sæ primæ; sed quia causa prima non ita agit
 32. in voluntate, ut eam de necessitate ad unum
 33. determinet, sicut determinat naturam: & ideo
 34. determinatio actus relinquatur in potestate ratio-
 35. nis". Et semper sibi constans Angelicus docet,
 vel in ipso statu innocentie fuisse Dei motionem
 necessariam; unde infert potiori jure esse in hoc
 statu infirmitatis admittendam: „Mens hominis
 etiam sani, inquit, 1. 2. qu. 109. art. 2. ad 1.,
 non ita habet dominium sui actus, quin indi-
 geat moveri a Deo: & multo magis liberum ar-
 bitrium hominis infirmi post peccatum, per quod
 impeditur a bono per corruptionem naturæ".

209. Inst. Idem Angelicus l. P. qu. 85. art. 3.
 docet, proprium liberi arbitrii esse electionem,
 qua possumus unum recipere alio recusato; at
 vero, ut iterum S. Doctor observat 1. 2. qu. 13.
 art. 1. in his, quæ sunt penitus determinata ad
 unum, electio locum non habet: gratia ergo nos
 physice non determinat.

210. Resp. His, & aliis id genus testimoniis,
 quæ sine fine coarcevari possunt, quid aliud effi-
 catur, quam voluntatem nostram sub ipsa determi-
 natione gratiæ efficacis manere liberam, retinere
 potestatem eligendi, & etiam determinare se ipsam?
 Quod nemo negat, nisi hæreticus. Simul tamen
 etiam fatendum est, voluntatem nostram a Deo
 dependere in ipso libertatis exercitio, quod exer-
 citium cum sit aliquod bonum, non potest illud
 a seipsa habere, sed debet esse a Deo donatum.
 Angelicus autem, cum a voluntate excludit deter-
 minationem ad unum, de determinatione loquitur,
 quæ est per modum nature, cujusmodi est in brutis,
 de quibus agit in loco laud. ex prima secundæ;
 ubi etiam expresse dicit: quæ sunt penitus deter-
 minata ad unum, quam vocem pœnitentis aut om-
 mittunt, aut non satis considerant adversarii. (Lud.
 Caspodi de gratia pag. 193. eandem vocem omi-
 sit).

211. Obj. ultimo plura absurda, quæ ex gratia
 per se, & ab intrinseco efficaci consequi videntur;
 consequitur enim primo, inutiles esse cohortatio-
 nes, correptiones, consilia, præcepta, & quæcum-
 que alia incitamenta ad bonum amplectendum, &
 malum declinandum. Si enim adsit gratia efficax,
 etiam sine istis homo bene operabitur. Si autem
 gratia desit, istis omnibus positis, nullus effectus
 habetur. Secundo, removeri industriam, tollique
 fervorem; vel enim homo gratiam efficacem habet,
 & tunc infallibiliter bonum operabitur; vel non
 habet, & sine dubio non operabitur. Tertio, Deum
 πρῶτον ἀποκρίσας acceptionis personarum accusari
 posse; cum aliquibus tantum pro voluntatis suæ
 beneplacito gratiam per se efficacem largiatur: cum
 tamen Apostolus dicat Rom. II. 11: Non est ac-
 ceptio personarum apud Deum. Quarto, in despe-
 rationem agi eos, qui gratia efficaci destituuntur.
 Denique, fatalem induci necessitatem.

212. Resp. hæc ipsissima incommoda fuisse o-
 lim S. Augustino a Semipelagianis objecta; unde
 novum nobis suppeditatur motivum credendi, no-
 stram sententiam ne latum quidem unguem ab Au-
 gustini mente distare, cum iisdem incommodis præ-
 mi videatur. Asserebant quippe Semipelagiani, ut
 Ss. Prosper, & Hilarius in suis epistolis referunt,
 posita S. Augustini doctrina, „inutilem esse ex-
 hortandi consuetudinem (Hilar. n. 5.), lapsa
 curam resurgendi adimi, & sanctis occasionem
 teporis afferri ... removeri industriam, tollique
 virtutes (Prosper. n. 5.), quondam denique di-
 sperationem hominibus exhiberi". (Hilarius
 n. 6.).

213. Jam vero quid Augustinus responderit, vi-
 deamus. Ad primum dicit, præcepta, admonitio-
 nes &c. frustra non esse, quia hominum opus non
 solum Dei donum est, sed etiam nostræ liberæ
 voluntatis effectum. „Ideo, inquit de prædestin.
 Sanct. cap. 11., hæc & nobis præcipiuntur, &
 dona Dei esse monstrantur, ut intelligamus, quod
 & nos facimus, & Deus facit, ut illa faciamus".
 Magnas itaque utilitates habent præcepta, cohort-
 ationes, consilia, minæ, promissa, &c. quia Deus
 istis etiam adminiculis utitur, ut homines fortiter
 simul, ac suaviter ad se trahat. Addi potest cum
 S. Thoma Qu. XXIV. de verit. art. 14. ad 2.: „re-
 cte hominem corripitur, quia præcepta non im-
 plet, quia ex ejus negligentia est, quod gratiam
 non habet, per quam potest servare mandata,
 quantum ad modum, cum possit nihilominus per
 liberum arbitrium ea servare, quantum ad sub-
 stantiam".

214. Ad secundum. Posita gratiæ efficacis ne-
 cessitate, non removeretur industria, nec tollitur vir-
 tus, sed potius tota nostrarum actionum laus Deo
 tribuitur, quia ut sit nutus voluntatis, ut sit in-
 dustria stultii, ut sint opera charitatis ferventia,
 ille tribuit, ille largitur, ut inquit S. Augustinus,
 Lib. I. ad Simpl. quæst. 2.: ut sit humilis nostra
 confessio, & detur totum Deo. Idem de dono
 perseverantiæ cap. 15.

215. Ad tertium. Sexcentis in locis S. Augusti-
 nus hanc objectionem diluit, ostendens, acceptionem
 personarum non habere locum in iis, quæ
 ex gratuita Dei bonitate dependent; unde inquit
 Sanct. Doctor epist. CXCIV. alias CV. ad Six-
 tum cap. 2.: „Quod autem personarum acceptio-
 nem rem Deum se credere existimant ... parum at-
 tendunt, quod debita reddatur pœna damnato,
 indebita gratia liberato: ut nec ille se indignum
 queratur, nec dignum se iste gloriatur ... ut li-
 beratus de non liberato disceat, quod etiam sibi
 supplicium conveniret, nisi gratia subveniret".
 Vid. etiam S. Th. 1. 2. quæst. 98. art. 4. ad 2.

216. Ad quartum ita S. Augustinus respondet
 de præd. SS. cap. 11. „Mittor homines infirmi-
 tati suæ se malle committere, quam firmitati
 promissionis Dei. Sed incerta est mihi, inquis,
 de me ipso voluntas Dei. Quid ergo? Tuane
 „ti-

„ tibi voluntas de te ipso certa est, nec times:
 „ Qui videtur stare, videat, ne cadat? Cum igitur
 „ utraque incerta sit, cur non homo firmior,
 „ quam inferiori fidem suam, spem, charitatemque committit?”

217. Postremum longiorem postulat explanationem, adeoque sequenti capite illud uberius tractare constituimus.

CAPUT V.

Respondetur argumentis, quibus probare adversarii conantur, gratiam Dei per se efficacem libertati nostræ obesse.

218. Et quidem gaudemus, causam nos habere communem cum Sancto Augustino, cujus olim adversarii Semipelagiani referente Sancto Prospero in epist. ad Rufinum: „ Scripta, quibus error „ Pelagianorum impugnatur, infamabant, dicentes, eum liberum arbitrium penitus summovere „ re”. Etiam S. Thomas Lib. III. *contra Gentes* cap. 89. postquam multa attulisset ex sacris literis, ut evinceret, solum Deum posse efficaciter movere voluntatem: „ Quidam, inquit, non intelligentes, qualiter motum voluntatis Deus in „ nobis causare possit, absque præjudicio libertatis voluntatis, conati sunt has auctoritates male exponere, ut scilicet dicerent, quod Deus „ causat in nobis velle, & perficere, in quantum „ dat nobis virtutem volendi; non autem sic, quod „ faciat nos velle hoc, vel illud”. Inimmo ab Ethnicis quoque motam fuisse eandem difficultatem habemus ex Minutio Felice in *Octavio*; cum enim nostri ipsi fati absurditatem objicerent, respondebant: „ Culpam, vel innocentiam fato tribui, etiam vestra consensio est: nam quidquid „ agimus, ut alii fato, ita vos Deo addicitis”.

219. Præmittimus ulterius, minime a nobis hoc loco expectandum esse, ut perspicue, nitide, & veluti ad oculum ostendamus, quomodo Deus in nobis nostræ voluntatis consensum efficaciter operetur, & nihilominus nostræ libertatis jura nec tantillum lædat. Hanc gloriam facillime conciliandi gratiam efficacem cum nostra libertate libenter aliis concedimus. Nos vero cum ducibus, & magistris nostris Augustino, & Thoma fatemur ingenuè, id esse difficile, immo inter mysteria, & arcana numerari (a). Deum physice nostras voluntates ad bonum permovere, luculentissimis adeo argumentis demonstratur, ut putem, nihil esse post fidei dogmata in Theologia magis certum; simul tamen sartam, tectamque libertatem nostram servari, fides plane nos docet. Habemus, ut alia

occasione dicebat Bossuetus, duas unius catenæ extremitates, manuque firmas tenemus; sed annulos intermedios, quibus colligantur, non videmus. Neque id novum est, aut insolens, cum in omnibus fere Religionis nostræ mysteriis accidat. Quin & bene multa sunt in rerum natura, quæ inter se cohærere certe scimus; sed modus, quo inter se cohærent, nos latet; immo plerumque ea sibi repugnare videntur. Hoc præmisso, quod nunquam ab oculis excidere debet, difficillimo operi manum admoveo.

220. Obj. primo. Libertas nostra sita est in indifferentia voluntatis ad opposita, per quam, ut dicitur Ecclesiastici XV. 18. *Ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod placuerit illi, dabitur illi*; sed hanc tollit gratia per se, & ab intrinseco efficaciter ergo &c.

221. Resp., duplicem esse indifferentiam, alteram suspensionis, & otii, vel æquilibrii, alteram potestatis, & dominii. Prima est, qua voluntas nihil agit, quasi statera in æquilibrio posita; & hanc certe tollit gratia per se, & ab intrinseco efficaciter. Sed hæc ad libertatis essentiam minime pertinet, quod est per se manifestum; alias homo se ipsum arbitrari suo determinans suæ libertatis jacturam faceret, & Deus libertatis esset expertus, cum nunquam otiosi queat. Unde Angelicus objecta Eccles. verba sic explicat (1. 2. q. 109. art. 8. ad 2.): *Quotcumque vult homo, dabitur ei; sed hoc, quod bonum velit, habet ex auxilio gratiæ*. Hinc ergo cum Sancto Thoma libertatem melius definiri arbitror potestatem ad opposita, aut vim electivam, quam indifferentiam, ne scilicet æquivocatione, quæ huic voci subest, aliqui abutantur. Sed alia est indifferentia (si ita loqui placeat) potestatis, & dominii, quando scilicet ita voluntas determinatur ad unum ut tamen adhuc potestatem ad oppositum retineat. Hanc vero potestatem ad oppositum non aufert gratia efficaciter; quia Deus sua omnipotentissima potestate eodem prorsus modo nostram voluntatem determinat, quo ipsa se determinaret, si esset prima causa ab alia independens. Deus, inquit Angelicus I. P. q. 83. art. 1. ad 5. „ est prima causa movens & naturalis „ les causas, & voluntarias, & sicuti naturalibus „ causis, movendo eas, non aufert, quin actiones „ earum sint naturales; ita movendo causas voluntarias non aufert, quin actiones earum sint „ voluntariæ, sed potius hoc in eis facit: operatur enim in unoquoque secundum ejus proprietatem (Vid. etiam 1. 2. q. 10. art. 4.); & Quodlibet „ lib. I. art. 7. ad 2. Deus movet omnia secundum „ modum eorum; & ideo divina motio a quibusdam participatur cum necessitate, a natura autem „ tem